

Ulos talosta

Ellen Thuri-Magga, 76, asuu Enontekiön Vuontisjärvellä, 20 kilometrin päässä Hetan kirkonkylästä. Kun Ellen jäi 8 vuotta sitten leskeksi, hän ei vuosiin päässyt mihinkään.

ELLEN ON SAAMELAINEN, eikä puhu lainkaan suomea. Ellenin mies ajoi autoa, puhui suomea ja huolehti kaikesta.

– Yksin jäätyäni olen nähnyt kuinka vaikeaa on, kun ei ole omaa tulkkiä, eikä omaa kuljettajaa. Ruokaostokset ja kaikki asioimiset vaativat aina järjestelyjä ja kyytien kyselemistä. Saamenkielinen jumalanpalveluskin on 100 kilometrin päässä Kautakeinossa, jonne linja-autot eivät kulje.

” EN TOISENLAISESTA ELÄMÄSTÄ TIEDÄKÄÄN.

Yksin omakotitalossa asuva Ellen on joutunut opettelemaan selviytymistä. Saatuaan tekonivelet lonkkiinsa, hän pääsee onneksi taas kävelemään: voi kantaa puita, puuhailla kotona ja mennä joskus marjaan tai porerotusaidalle.

– Minun kotini on täällä, joten pakko on pärjätä. Mutta päivät tahtovat olla kovin pitkiä.

Apua omalla kielellä

SämiSosterin saamenkielinen kotipalvelutoiminta, Veahkki, on ollut Ellenille iso apu. Kotipalvelutyöntekijä käy kerran tai kaksi kuukaudessa ja Birgen Ruovttus-toiminnan ohjaaja Leena on apuna lääkärissä ja muuallakin.

info SämiSoster ry

SämiSoster ylläpitää ja edistää saamelaiden asemaa ja oikeuksia sosiaali- ja terveysalalla sekä hyvinvointiin liittyvissä kysymyksissä. Birgen Ruovttus-toiminnan tavoitteena on tukea saamelaisia ikäihmisiä kotona selviytymisessä sekä sosiaalisten kontaktien ylläpidossa.

– Leena neuvoo asioita, käy katso-massa, puhuu ja kuuntelee – se on tärkeintä. Laulamme ja juttelemme yhdessä. En edes tietäisi palveluista ja tapahtumista ilman häntä.

Myös SämiSosterin kerhot, tapahtumat ja matkat ovat olleen Ellenille mieleisiä. Niissä on tilaisuus tavata muita ihmisiä.

– Leskeksi jäätyäni olin vuosia vain kotona, joskus sukulaisten luona kävin. Nyt olen lähtenyt ulos talosta ja se on oikein hauskaa. Vaikka vain kuunnella muita. Olen virkistynyt, tavannut vertaisiani ja saanut siitä voimaa.

Saamenkulttuuriin kuuluvat kaikki Ellenin elämän tärkeät asiat: oma kieli, ruoka, saamelaisvaatteet ja käsityöt sekä luonto ja poronhoito.

– Vaikka minulla onkin jo näin paljon ikää, olen tärkeä osa yhteisöä. En osaisi asua kaupungissa. En toisenlaisesta elämästä tiedäkään.

